

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tọa đàm, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc huyện A Lưới năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 693/KH-SVHTT ngày 05 tháng 5 năm 2017 của Sở Văn hóa và Thể thao về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017; Công văn số 694/SVHTT-XDNSVH&GD ngày 05 tháng 5 năm 2017 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam năm 2017.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức tọa đàm, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc huyện A Lưới năm 2017 nhân Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương, tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội trong việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực góp phần xây dựng gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc;

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ làm công tác gia đình trên địa bàn huyện về việc thực hiện công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương, cơ sở;

- Tạo điều kiện cho các gia đình giao lưu, học tập kinh nghiệm, góp phần phát huy hiệu quả trong việc tuyên truyền thực hiện mục tiêu gia đình no ấm, bình đẳng, hạnh phúc.

##### 2. Yêu cầu:

Tổ chức Tọa đàm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ kế hoạch đề ra.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG

##### 1. Thành phần dự tọa đàm:

24 Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc thuộc 21 xã, thị trấn, khối công nhân viên chức của huyện.

##### 2. Thời gian và địa điểm:

Thời gian tổ chức Toạ đàm: Dự kiến vào 19 giờ 00, ngày 23/6/2017, tại Nhà Văn hóa huyện A Lưới.

### 3. Nội dung:

- Toạ đàm, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc huyện A Lưới năm 2017.

- Chia sẻ những kinh nghiệm sống, kinh nghiệm phát triển kinh tế gia đình, bảo vệ hạnh phúc gia đình bằng những hành động, việc làm cụ thể như giáo dục con cái, biết hòa thuận, đoàn kết, thương yêu giúp đỡ lẫn nhau để xây dựng một gia đình ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; đồng thời bổ sung thêm những kiến thức về kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống và cách ứng xử giữa các thành viên trong gia đình, cộng đồng xã hội.

- Tìm hiểu những kiến thức về xây dựng gia đình văn hóa, tôn vinh những giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình truyền thống; cách ứng xử trong gia đình; gương người tốt việc tốt; điển hình trong phong trào xây dựng gia đình văn hóa.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Văn hóa và Thông tin Xây dựng kế hoạch toạ đàm; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng nội dung toạ đàm.

- Liên đoàn Lao động huyện chọn 3 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc khối công nhân viên chức của huyện tham gia toạ đàm. (có chương trình chi tiết kèm theo, chọn 01 gia đình lên sân khấu giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với chương trình).

- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện thực hiện 04 phóng sự, thời lượng mỗi phóng sự 3 phút về 04 gia đình tham gia giao lưu, toạ đàm. (Có danh sách các hộ gia đình và chương trình chi tiết kèm theo).

- UBND các xã, thị trấn lập danh sách 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc/xã để huyện biểu dương, khen thưởng. (danh sách gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước **ngày 10 tháng 6 năm 2017**).

Trên đây là Kế hoạch Toạ đàm, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc huyện A Lưới năm 2017 của UBND huyện A Lưới. Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở VH&TT;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- LĐLĐ huyện;
- TTTH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



**Nguyễn Mạnh Hùng**